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ABSTRAKT 
 

Sensori është pajisje analoge apo digjitale me anë të së cilit bëhet i mundur zbulimi i ngjarjeve me 

dukuri të ndryshme në mjedisin tonë dhe përreth tij. Sensori është një tregues i cili ofron lloje të 

ndryshme të sinjaleve. Thënë ndryshe, sensorët janë pajisje që kur i ekspozohen një fenomeni fizik 

(temperaturës, zhvendosjes, forcës, etj.) prodhojnë një sinjal dalës proporcional (elektrik, mekanik, 

magnetik, etj.). 

Qëllimi bazë i punimit tonë është të paraqesim kuptimin bazë të aplikimit specifik të sensorëve 

dhe paraqitjen e principit të punës së tyre në industri, specifikisht në industrinë ushqimore. 

Metodologjia e punës ka qenë kryesisht rishikim i literaturës më të fundit dhe më të përditësuar në 

lidhje me përdorshmërinë dhe aplikueshmerinë e sensorëve në Industri. Theks të veçantë dhe 

kaheje i është dhënë sensorëve ne industrinë e ushqimit. 

Teknologjitë e senzorëve kanë avantazhe të qarta mbi metodat tradicionale analitike. Natyrisht për 

nga specifikat dhe avantazhet të cilat i posedojnë. 

Për më tepër, zbatimi dhe përdorimi i teknologjive ndijuese do të mundësojë dhe përmirësojë të 

kuptuarit e zinxhirit ushqimor, duke lejuar menaxhimin më të mirë të burimeve natyrore, duke e 

bërë prodhimin e ushqimit më të qëndrueshëm, më efikas, me kualitativ dhe më të sigurt. 
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ABSTRACT 
 

A sensor is an analog or even digital device that makes it possible to detect events with different 

phenomena in or around the environment. A sensor is a transducer that provides different types of 

signals. Said differently, sensors are devices that when exposed to a physical phenomenon 

(temperature, displacement, force, etc.) produce a proportional output signal (electrical, 

mechanical, magnetic, etc.). 

The basic purpose of our paper is to present the basic understanding of the specific application of 

sensors and the presentation of their working principle in the industry, specifically the food 

industry. 

The methodology of the work has mainly been a review of the latest and most updated literature 

regarding the usability and applicability of sensors in Industry. Special emphasis and aim has been 

given to sensors in the food industry. 

Sensor Tecknology has a clear advantage over traditional analitic methods. Of course from the 

specifics and advantages that they posses. 

Furthermore, the implementation and use of sensing technologies will enable and improve 

understanding of food systems, alloëing better management of natural resources, making food 

production more sustainable. 
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